
V

boletih s onnii
DE LA PROVINCIA DE LEON

Administración. — Excma. Diputación 
(Intervención de Fondos). Telf. 233500.
Imprenta.—Imprenta Provincial. Ciudad 
Residencial Infantil San Cayetano. — 
Teléfono 225263.

Lunes, 18 de julio de 1983
Núm. 161

DEPOSITO LEGAL LE - 1—1958. 
FRANQUEO CONCERTADO 24/5. 
No se publica domingos ni días festivos. 
Ejemplar del Ejercido corriente: 25 ptas. 
Ejemplar de Ejercicios anteriores: 30 ptas.

Advertendas: La Los señores Alcaldes y Secretarios municipales están obligados a disponer que se fije un ejemplar de cada número de este 
BOLETIN OFICIAL en el sitio de costumbre, tan pronto como se reciba, hasta la fijación del ejemplar siguiente.
2- a Los Secretarios municipales cuidarán de colecdonar ordenadamente el BOLETIN OFICIAL, para su encuadernadón anual.
3- a Las inserciones reglamentarias en el BOLETIN OFICIAL se han de mandar por el Excmo. Sr. Gobernador Civil. 
Suscripción al BOLETIN OFICIAL: 900 pesetas al trimestre; 1.500 pesetas al semestre, y 2.500 pesetas al año.
Edictos y anuncios de pago: Abonarán a razón de 30 pesetas línea de 13 ciceros.

Ministerio fidminístraüín Territorial
ORDEN de 30 de junio de 1983 •por 

la que se otorgan nombramientos en 
propiedad para Secretarías de prime­
ra categoría, Intervenciones y Depo­
sitarías de Fondos de Administración 
Local.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites 
para la resolución de los concursos de 
traslados de funcionarios de Cuerpos 
Nacionales de Administración Local, 
convocados por resolución de 7 de mar­
zo de 1983 (Boletín Oficial del Estado 
del 16), y la ampliación de dichos con­
cursos, acordada por resolución de 9 de 
mayo de 1983 (Boletín Oficial del Es­
tado del 20), de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 4.0, norma 5.a, 
del Real Decreto 642/1981, de 27 de 
marzo, y en uso de la facultad que le 
confiere el artículo 72.1 del Real De­
creto 3046/1977, de 6 de octubre,

Este Ministerio ha resuelto:
Vista la propuesta de la Dirección 

General de Administración Local, otor­
gar nombramientos en propiedad a fa­
vor de los concursantes para las plazas 
que se relacionan en el anexo de esta 
Orden, de acuerdo con las normas si­
guientes :

i-a—Según se establece en el artícu­
lo 5.0 del Real Decreto 642/1981, de 
27 de marzo, los funcionarios que re­
sulten nombrados cesarán en los desti­
nos que ocupaban, sean cuales fueran 
éstos, y tomarán posesión en las plazas 
para las que se les nombre, dentro de 
los quince días siguientes a la publica­
ción en el Boletín Oficial del Estado de 
la presente Orden, si el nombramiento 

se ha efectuado para plaza en la misma 
provincia en que tenía el anterior des­
tino, y en el plazo de un mes si se 
trata de destino en distinta provincia.

2. a—El Presidente de la Corporación 
deberá dar posesión al funcionario nom­
brado, de acuerdo con lo dispuesto en 
el artículo 34 del Reglamento de Fun­
cionarios de Administración Local.

3. a—'En el plazo máximo de ocho días, 
contados desde el que tuviese lugar, se 
remitirá a la Dirección General de Ad­
ministración Local copia certificada del 
acta de posesión. Igualmente las Cor­
poraciones. afectadas remitirán, dentro 
del mismo plazo, copia certificada de la 
diligencia de cese de los funcionarios de 
los Cuerpos Nacionales que hayan sido 
nombrados para otro destino.

En los casos de los funcionarios nom­
brados en propiedad para el mismo des­
tino que ya venían desempeñando con 
carácter interino se remitirá únicamen­
te copia certificada del acta de su po­
sesión en propiedad.

4. a—Los funcionarios que dentro del 
plazo señalado no tomen posesión de la 
plaza adjudicada sin causa justificada, 
quedarán en situación de excedencia vo­
luntaria con efectos desde el día si­
guiente al de la terminación del plazo 
posesorio y, en consecuencia, deberán 
cesar a partir de esta fecha en el des­
tino que ocupasen, enviándose a la Di­
rección General de Administración Lo­
cal certificación del acta de cese. Si esta 
certificación no se remitiese, dicho Cen­
tro directivo decretará de oficio el cese 
del funcionario y su pase a la situación 
de excedencia voluntaria en cuya situa­
ción permanecerá durante un año como 
mínimo, no pudiendo tomar parte en 

los concursos que se convoquen ni so­
licitar nombramiento interino durante 
dicho tiempo.

Los. funcionarios que en la fecha de 
la publicación de la convocatoria de los 
concursos, se encontraban en la situa­
ción de excedente voluntario, con nom­
bramiento interino y no han cumplido 
la obligación de participar en los con­
cursos establecida en la norma general 
1.3 de la convocatoria de 7 de marzo 
de 1983 (Boletín Oficial del Estado 
del 16), quedarán en la misma situa­
ción que los comprendidos en el párrafo 
anterior.

5.a—Contra los nombramiento efec­
tuados por la presente Orden los inte­
resados podrán interponer recurso de 
reposición ante este Ministerio previo1 al 
contencioso-administrativo, en la forma 
y plazos establecidos en la Ley regula­
dora de la Jurisdicción Contencioso-Ad- 
ministrativa.

Lo que digo a V. I.
Madrid, 30 de junio de 1983.

DE LA QUADRA SALCEDO 
limo. Sr. Director general de Adminis­

tración Local.

ANEXO QUE SE CITA
Secretarías de 1.a a 4.a clase

Provincia de León
Ayuntamiento de León.—Diez Tris- 

tán, Alejandro.
Ayuntamiento de La Bañeza.—García 

Fernández, Francisco.
Publicada en el «Boletín Oficial del 

Estado, Gaceta de Madrid», núm. 165 
del día 12 de julio de 1983. 4197



o

Delegación del üoMerno en la Compañía 
Telefónica nacional íe España

Examinada la petición deducida por 
la Compañía Telefónica Nacional de 
España, relativa a la expropiación for­
zosa de una finca sita en Grajal de Cam­
pos (León), propiedad del Ayuntamiento.

RESULTANDO que por la Compa­
ñía Telefónica Nacional de España, de 
conformidad con lo previsto en la 
base 6.a del Contrato de Concesión, 
aprobado por Decreto de 31 de octubre 
de 1946, en relación con los artícu­
los 58 y 59 del Reglamento de 22 de 
noviembre de 1929, se ha dirigido es­
crito a esta Delegación del Gobierno, 
con fecha 27 de junio último, en el que 
sustancialmente se dice que, para la 
mejora y desarrollo de las comunicacio­
nes telefónicas en la localidad de Gra­
jal de Campos (León), se hace preciso 
construir una Central Telefónica, a fin 
de proporcionar servicio automático al 
vecindario de dicha población, y que, 
por razones técnicas y económicas, el 
lugar más adecuado para la citada ins­
talación telefónica resulta ser el inmue­
ble sito en Camino del Arroyuelo, pro­
piedad del Ayuntamiento de Grajal de 
Campos (León), figurando inscrito en 
el Registro de la Propiedad de Sahagún, 
con una superficie de trescientos noven­
ta y un metros cuadrados. En reciente 
medición, la superficie de la finca es de 
trescientos veinticuatro con noventa me­
tros cuadrados (324,90 m2.).

RESULTANDO que la Compañía 
Telefónica Nacional de España solicita 
la declaración de utilidad pública y la 
necesidad de ocupación, para la expro­
piación forzosa, de una finca de 324,90 
metros cuadrados propiedad del Ayto. de 
Grajal de Campos, haciendo descripción 
del terreno objeto de expropiación y jus­
tificando la utilidad y necesidad de la 
misma con la memoria, planos y ante­
proyecto de la Central Telefónica que 
debe dar servicio telefónico automático 
a la localidad de Grajal de Campos 
(León).

CONSIDERANDO que esta Dele­
gación del Gobierno tiene la compe­
tencia delegada del Gobierno para de­
clarar la utilidad pública de todas las 
obras y servicios de la Compañía, y ne­
cesaria la afección de terrenos y pro­
piedades determinados a estos fines, se­
gún dispone la base 6.a, en relación con 
la 8.a, apartado 9.0 del Decreto de 31 
de octubre de 1946, y artículos 10 de 
la Ley de Expropiación Forzosa y 3.0 de 
su Reglamento.

CONSIDERANDO que la Compañía 
Telefónica Nacional de España es be­
neficiaria del derecho de expropiación 
de terrenos y propiedades e imposición 
de servidumbres necesarias para los 
fines que le son propios, según expre­
samente reconoce la base 6.a de las del 
Contrato de Concesión, y los artícu­
los 58 y 59 del Reglamento de 22 de

noviembre de 1929 y, por tanto, tiene 
amparo legal para llevar a efecto la ex­
propiación de inmuebles, con el carác­
ter de beneficiaria de expropiación for­
zosa, que señala el artículo 2.0, apar­
tado 2, de la Ley de 16 de diciembre 
de 1954-

CONSIDERANDO que, de confor­
midad con la normativa expresada, jus­
tificada como está la utilidad pública 
de la expropiación, existiendo declara­
ción genérica de interés público para 
las obras e instalaciones telefónicas en 
el Contrato concesional, habiéndose pre­
sentado la relación concreta e indivi­
dualizada, con descripción de todos los 
aspectos, material y jurídico, de los bie­
nes o derechos objeto de expropiación, 
conforme determina el artículo 17 de 
la Ley de Expropiación Forzosa y 5.0 de 
su Reglamento', procede declarar la uti­
lidad pública de la obra de construc­
ción de la Central Telefónica de Gra­
jal de Campos (León) y necesaria la 
ocupación de una finca de 324,90 me­
tros cuadrados sita en Camino del Arro­
yuelo1, de la localidad citada, y que re­
sulta ser propoiedad del Ayuntamiento 
de dicha población, a fin de que pue­
da construirse la repetida Central Te­
lefónica Automática que proporcione 
servicio urbano e interurbano al vecin­
dario de la mencionada ciudad de Gra­
jal de Campos, y para lo que ha pre­
sentado la debida justificación.

Vistos los preceptos señalados y de­
más concordantes de la vigente Ley de 
Expropiación Forzosa, de 16 de diciem­
bre de 1954, y los de su Reglamento, 
esta Delegación del Gobierno.

ACUERDA declarar la utilidad pú­
blica y necesaria la ocupación forzosa 
de una finca de 324,90 m2. sita en Ca­
mino del Arroyuelo, de la localidad de 
Grajal de Campos, propiedad del Ayun­
tamiento de la misma, por ser precisa 
para llevar a cabo la construcción de 
una Central Telefónica Automática que 
proporcione servicio urbano e interur­
bano a la citada población de Grajal 
de Campos, debiendo1 comunicarse este 
acuerdo a su propietario, el Ayunta­
miento expresado, y al beneficiario de 
la expropiación, Compañía Telefónica 
Nacional de España, así como a cuan­
tas demás personas puedan tener inte­
rés directo e indirecto en esta expro­
piación, haciéndose publicación del pre­
sente acuerdo en el tablón de anuncios 
del repetido Ayuntamiento, por media­
ción del Excmo. Sr. Gobernador Civil 
de la provincia, a fin de que, en el 
plazo de quince días a partir de esta
publicación, puedan formular cuantas 
alegaciones estimen oportunas.

Contra este acuerdo cabe el recur­
so contencioso administrativo ante la 
Audiencia Nacional, previo el de repo­
sición ante esta Delegación del Gobier­
no, en el plazo de un mes, conforme a 
lo establecido en el artículo 52 de la 
Ley Jurisdiccional de 27 de diciembre 
de 1956, en relación con el Real De­
creto-Ley 1/77 de 4 de enero.

Madrid, 8 de julio de 1983.—La De­
legada del Gobierno, Paz Fernández 
Felgueroso. 4J75

JUNTA DE (ASTILLA Y LEON
(onsejerla íe Agricultura, üanadería y Mates

A propuesta de la Jefatura de Pro­
ducción y Sanidad Animal de León, la 
Consejería de Agricultura, Ganadería y 
Montes de la Junta de Castilla y León 
tiene a bien disponer:

“Habiéndose declarado la epizootia 
de fiebre aftosa, conocida en todo el 
territorio español también como gloso­
peda o gripe, en ganado bovino existen­
te en el término municipal de Balboa, 
esta Consejería de Agricultura, Gana­
dería y Montes de la Junta de Castilla 
y León, a propuesta de la Jefatura de 
Producción y Sanidad Animal de León, 
y en cumplimiento de cuanto se deter­
mina en el Reglamento de Epizootias, 
capítulo XII, XXXVII y concordantes, 
por el que se regula la lucha contra 
fiebre aftosa, se procede a la declara­
ción oficial de la existencia de dicha 
enfermedad.

Los animales enfermos y sospechosos 
se encuentran en la explotación propie­
dad de D. Domiciano Saavedra.

Zona infecta: Se considera la citada 
explotación como tal complejo abarcan­
do el total de las instalaciones.

Zona sospechosa: Comprende el total 
de explotaciones bovinas, caprinas y 
porcinas ubicadas en el municipio de 
Balboa.

Medidas a adoptar:
a) Inmovilización del censo de ga­

nado vacuno, ovino, caprino y porcino 
existente en 25 Kms. a la redonda a 
partir del foco, quedando exceptuados 
de esta norma los animales destinados 
a sacrificio inmediato que hubieran al­
canzado el peso reglamentario y pro­
cedieran de explotaciones indemnes si, 
previamente, hubieran sido observados 
rigurosamente por el veterinario titu­
lar responsable al menos cuarenta y ocho 
horas antes de su traslado y, en su 
caso, por no presentar signos de en­
fermedad.

b) Aislamiento riguroso, por separa­
do, de los animales enfermos y de los 
sanos que hayan tenido contacto más 
o menos inmediato con aquéllos y sean 
de especies receptibles.

c) Empadronamiento y marca de 
todos los animales en los casos en que 
se crea necesario.

d) Supresión de ferias, mercados y 
exposiciones de ganado en un radio de 
cincuenta kilómetros del foco.

e) Vacunación preventiva obligato­
ria de todos los animales receptibles in­
cluidos en la zona de Inmunización, que 
se señala en el mismo Reglamento de 
Epizootias con un círculo de 25 kiló­
metros de radio y centro en la expío-



3

tación afectada, así como revacunación 
de los animales ya vacunados.

Burgos, 13 de julio de 1983. — El 
Consejero, Jaime González González.

4198

Delegatlún 18 «atienda lo Lelo
Consorcio oara la Bestión e Inspección ie las 

[MiníMS Territoriales
ANUNCIO

Para conocimiento de los interesados, 
se hace saber, que durante un plazo de 
quince días, se hallará expuesta al pú­
blico en los Ayuntamientos de:

Posada de Valdeón, polígono 7.
Villaobispo de Otero, polígono 20.
Turcia, polígono 9.
Valderrey, polígono 22.
Llamas de la Ribera, polígonos 1, 26,

30, 32, 51, 52 y 54-
Santa Marina del Rey, polígonos 44, 

47, 52, 54, 58, 68, 69 y 83.
la relación de características de los men­
cionados polígonos del plano parcelario 
de los citados términos municipales, a 
fin de que los interesados puedan ejer­
cer su derecho a reclamación sobre los 
datos que comprende.

Las reclamaciones que, en su caso, 
se formulen deben ser dirigidas al 
limo. Sr. Gerente de este Consorcio y 
han de ser informadas por la Junta 
Pericial.

León, 12 de julio de 1983.—Jil Ge­
rente, Balbino Fernández González. — 
V.° B.°: El Delegado de Hacienda, Pre­
sidente del Consorcio (ilegible). 4173

Oirettih Provincial do Traíalo 
y Seguridad Social

CONVENIOS

VISTA el acta suscrita por los miem­
bros de la Comisión Paritaria del Con­
venio Colectivo de Trabajo de ámbito 
provincial para Protésicos Dentales, en 
la que se acuerda proceder a la revi­
sión de la Tabla Salarial del mismo, en 
aplicación de lo dispuesto en su artícu­
lo cuarto, con un incremento del 10,50 
por 100 y con efectos de cinco de mayo 
de 1983; a la vista de lo prevenido en 
el art. 90 y conexos de la Ley 8/1980 
de 10 de marzo, esta Dirección Provin­
cial de Trabajo y Seguridad Social,

ACUERDA: i.°—Ordenar la inscrip­
ción de la Tabla Salarial de referencia 
en el Registro de Convenios de este 
Organismo, con notificación a la Comi­
sión Paritaria.

2.0—Remitir dicha tabla salarial al 
Instituto de Mediación, Arbitraje y 
Conciliación.

3.0—Disponer su publicación en el 
Boletín Oficial de la provincia.

En León, a uno de julio de mil no­
vecientos ochenta y tres.—El Director 
Prov. de Trabajo y Seguridad Social, 
Alfredo Mateos Beato. 3961

ACTA DE LA COMISION PARITA­
RIA DEL CONVENIO PROVINCIAL 

DE TRABAJO DE PROTESICOS
DENTALES — AÑO 1983

En la ciudad de León, siendo las 
diecinueve horas y treinta minutos del 
día veintiuno de junio de mil novecien­
tos ochenta y tres, se reúnen en los lo­
cales de la Federación Leonesa de Em­
presarios, los miembros componentes de 
la Comisión Paritaria del Convenio Pro­
vincial de Trabajo de Protésicos Den­
tales - Año 1983, compuesto por la re­
presentación de los Trabajadores y Em­
presarios, asistidos por los Asesores 
de U. G. T. y F. E. L. E.

Ambas partes acuerdan:
1. °—-Proceder a la revisión de la Ta­

bla Salarial del Convenio Provincial de 
Trabajo de Protésicos Dentales para el 
año 1983, tal como dispone el artícu­
lo cuarto. Se incrementa la tabla un 
diez cincuenta por ciento (10,50 %).

2. °—A estos efectos se adjunta la 
tabla ■ salarial, como Anexo I del presen­
te acta.

3.0—Asimismo, se acordó revisar en 
el mismo porcentaje del 10,50 %, el 
“Plus de asistencia y puntualidad” y el 
“Plus de trabajos insalubres”, que se­
ñalan los artículos 12 y 13 del Conve­
nio, por lo que quedarán aumentados 
a 94 y 106 pesetas, respectivamente.

4.0—Los efectos; de aplicación de esta 
revisión serán desde el día cinco de 
mayo de mil novecientos ochenta y tres.

5.0—Remitir a la Dirección Provincial 
de Trabajo de León los acuerdos alcan­
zados, así como la nueva tabla salarial 
resultante, a efectos de su publicación 
en el Boletín Oficial de la provincia.

Y en prueba de conformidad de las 
partes, firman, sellan y rubrican estos 
acuerdos.—(Siguen firmas ilegibles).

ANEXO I
TABLA SALARIAL DEL CONVENIO PROVIN­

CIAL DE TRABAJO DE PROTESICOS
DENTALES - AÑO 1983

Retribución
Categoría laboral mensual

Pesetas

Oficial de primera ............... 46.982
Oficial de segunda ............... 43-078
Ayudante................................ 37-I5I
Oficial administrativo de pri­

mera ................................... 43-oy8
Oficial administrativo de se­

gunda ................................. 39-174
Auxiliar administrativo ......... 31.225
Trabajadores de 17 años ... 17.490
Trabajadores de 16 años ... 12.867

(Siguen firmas ilegibles).

Administración Municipal

Ayuntamiento de 
Carrocera

Aprobado por la Corporación Muni­
cipal el proyecto técnico de abasteci­
miento de agua y saneamiento de la 
localidad de Piedrasecha, redactado 
por el Sr. Ingeniero de Caminos, Cana­
les y Puertos D. Victoriano González 
Gutiérrez, y cuyo presupuesto de eje­
cución por administración asciende a 
la cantidad de cinco millones nove­
cientas cuarenta y dos mil ciento cin­
cuenta pesetas. Permanecerá expuesto 
al público en esta Secretaria, durante 
el plazo de quince dias hábiles, conta­
dos desde el siguiente a la publicación 
de este anuncio. Al objeto de que por 
los interesados pueda ser examinado y 
se formulen las reclamaciones que se 
consideren convenientes.

Carrocera, a 8 de julio de 1983.—El 
Alcalde (ilegible),
4177 Núm. 2863.-660 ptas.

Ayuntamiento de 
San Justo de la Vega

Habiendo sido aprobado el padrón 
de contribuyentes por los conceptos de 
tasa sobre desagüe de canalones y del 
arbitrio no fiscal sobre perros, para el 
ejercicio de 1983, se encuentran de ma­
nifiesto al público en las oficinas mu­
nicipales, durante el plazo de quince 
dias contados desde el siguiente a la 
publicación de este anuncio en el Bo­
letín Oficial de la provincia, al objeto 
de presentación de reclamaciones.

San Justo de la Vega. 9 de julio de 
1983.—El Alcalde (ilegible).
4178 Núm. 2862.—450 ptas.

Ayuntamiento de 
Valúenle Enrique

Se encuentra expuesto al público en 
la Secretaria de este Ayuntamiento, 
por espacio de quince dias el proyecto 
del camino de acceso desde la carre­
tera Adanero Gijón a Valverde Enri­
que, con un importe de 1.998.135 pese­
tas, redactado por los Sres. Diez Sáenz 
de Miera y San Juan Morales, al objeto 
de que se presenten las reclamaciones 
que se estimen procedentes.

Valverde Enrique, a 7 de julio de 
1983.—El Alcalde (ilegible).
4179 Núm. 2861.—420 ptas.

Ayuntamiento de 
Bembibre

Habiéndose solicitado de esta Alcal­
día por D. Horacio García Iglesias, li­
cencia municipal para la apertura de



4

un Salón Recreativo, a emplazar en 
calle Vatemar, de Bembibre, cumplien­
do lo dispuesto por el apartado a), dei 
núm. 2. del art. 30 del Reglamento de 
Actividades Molestas, Insalubres, No­
civas y Peligrosas de 30 de noviem­
bre de 1961, se somete a información 
pública por periodo de diez días há­
biles, a fin de que durante el mismo 
—que empezará a contarse desde el 
día siguiente al de la inserción del 
presente edicto en el Boletín Oficial 
de la provincia— pueda examinarse el 
expediente, en la Secretaría de este 
Ayuntamiento, por las personas que 
de algún modo se consideren afecta­
das por la actividad que se pretende 
instalar y formular por escrito las 
reclamaciones u observaciones que 
se consideren oportunas.

Bembibre, a 12 de julio de 1983.—El 
Alcalde (ilegible).
4182 Núm. 2860.—810 pías

Ayuntamiento de 
Cabañas Raras

Por D.a María-Oliva Bardón del 
Puerto, se solicita licencia municipal 
para el ejercicio de la actividad de Car­
nicería y Pescadería, en la calle de La 
Venta, de la localidad de Cabañas Ra­
ras de este municipio.

Lo que en cumplimiento de lo es­
tablecido en el artículo 30 del Regla­
mento de 30 de noviembre de 1961, 
se hace público, para que los que 
pudieran resultar afectados de algún 
modo por la mencionada actividad 
que se pretende instalar, puedan for­
mular las observaciones pertinentes 
en el plazo de diez días a contar de 
la inserción del presente edicto en el 
Boletín Oficial de la provincia.

Cabañas Raras, a 12 de julio de 1983. 
El Alcalde (ilegible).
4183 Núm. 2864.—630ptas.

Entidades Menores

Junta Vecinal de 
Robledo de Torio

A las dieciocho horas del día 12 de 
agosto de 1983, en la Casa Concejo de 
esta localidad de Robledo de Torio, 
bajo la Presidencia del que lo es de esta 
Junta Vecinal, tendrá lugar la apertura 
de las proposiciones presentadas a la 
subasta de parcelas de terreno de los 
bienes de propios de esta Junta Vecinal, 
sitas en el paraje de “El Fraile” y cuyas 
parcelas están descritas y deslindadas 
en el expediente al efecto, el que junta­
mente con el pliego de condiciones que 
rige para la subasta y el precio tipo o 
base de licitación está a disposición de 
todas aquellas personas a quienes inte­
rese en la Secretaría de esta Junta Ve­
cinal, todos los días hábiles, excepto los 
sábados de ocho a diez de la tarde.

La presentación de proposiciones, de 
acuerdo con el modelo que se inserta al 
final, se hará en sobre cerrado y lacra­
do, y hasta las diez de la tarde del día 
11 de agosto de 1983, presentándose 
proposición por separado para cada par­
cela de las que se concurra. Los mode­
los de proposición y sobres serán faci­
litados a aquellos que lo interesen.

Para optar a la subasta habrá de de­
positarse el diez por ciento del tipo de 
licitación de cada parcela a la que se 
concurra, depósito que puede hacerse 
en la cuenta de esta Junta Vecinal de 
Robledo de Torio en la Caja Rural 
Provincial de León número de cuenta 
10-411-1677, o mediante cheque a nom­
bre de la Junta Vecinal de Robledo 
de Torio.
Modelo de proposición

D  vecino de  con do­
micilio en C/  número ...........
y con Documento Nacional de Identi­
dad número  obrando en su pro­
pio nombre; en su propio nombre y en 
el de  conjuntamente; o en re­
presentación de  para lo cual 
está plenamente facultado; presenta pro­
posición para la parcela número ..........
de las sitas en el Paraje de  que 
subasta la Junta Vecinal de Robledo de 
Torio, ofreciendo1 la cantidad de ...........
pesetas ( ) aceptando todo lo es­
tablecido en el pliego de condiciones que 
rige para esta subasta, el que acepta y 
al que se somete comprometiéndose a 
cumplir todo lo en el mismo estipulado.

En  a  de  de 
198....—Firma.
Sr. Presidente de la Junta Vecinal de 

Robledo de Torio (León).
Robledo de Torio, a 11 de julio de 

1983.—El Presidente (ilegible).
4196 Núm. 2878.-1.920 pías.

Administración de Justicia

AUDitHti* nuniBim de huidoud
Hallándose vacantes en la actuali­

dad los cargos de Justicia Munici­
pal que a continuación se relacionan, 
se convoca por la presente el corres­
pondiente concurso para la provisión 
de dichos cargos a fin de que los que 
deseen tomar parte en él, presenten 
ante el Juzgado de Primera Instan­
cia correspondiente la solicitud y do­
cumentos que previenen las disposi­
ciones Orgánicas Vigentes, en el tér­
mino de un mes a partir de la fe­
cha de su publicación en el Boletín 
Oficial de la provincia.
Fiscal de Paz

Regueras de Arriba
Valladolid, 7 de julio de 1983.— 

El Secretario de Gobierno, Jesús Hu­
manes.—V.° B.°: El Presidente, Poli- 
carpo Cuevas. 4100

MU DE 10 (OOIEOEra - MMlllSIMTlIO
VALLADOLID

Don Nicolás Martín Perreras, Presiden­
te de la Sala de lo Contencioso-Ad- 
ministrativo de la Audiencia Territo­
rial de Valladolid.
Hago saber: Que ante esta Sala se 

ha interpuesto recurso que ha quedado 
i - gistrado con el número 375 de 1983 
por el Procurador D. Alfredo Stampa 
Braun, en nombre y representación de 
D. Rogelio Tabuyo Marín, contra De­
creto de la Alcaldía del Ayuntamiento 
de Bembibre, de 21 de marzo de 1983, 
por el que se manda dotar a la indus­
tria de Matadero Industrial, Fábrica 
de Embutidos y Sala de Despiece, pro­
piedad del Sr. Tabuyo, de ciertas me­
didas correctoras, para lo que se le 
concede un plazo improrrogable de 
tres meses, y contra la desestimación 
tácita del recurso de reposición inter­
puesto contra aludido Decreto.

En dichos autos y en resolución de 
esta fecha, se ha acordado anunciar 
la interposición de mencionado re­
curso en la forma establecida en el 
art. 60 de la Ley reguladora de esta 
Jurisdicción, para que llegue a cono­
cimiento de los que tengan interés 
directo en el asunto y quieran coad­
yuvar en él a la Administración, y 
de cuantos puedan tener interés o 
algún derecho en el acto recurrido 
y estimen poder comparecer en los 
autos en concepto de demandados, 
según lo dispuesto en el art. 64 de la 
citada Ley Jurisdiccional.

Dado en Valladolid, a trece de junio 
de mil novecientos ochenta y tres.— 
Nicolás Martin Perreras.
4072 Núm. 2856.—1.230 ptas.

Don Nicolás Martín Forreras, Presi­
dente de la Sala de lo Contencioso- 
Administrativo de la Audiencia Te­
rritorial de Valladolid.
Hago saber: Que ante esta Sala se 

ha interpuesto recurso que ha que­
dado registrado con el número 392 de 
1983 por el Procurador D. Alfredo 
Stampa Braun, en nombre y represen­
tación de la Entidad Mercantil «Ibe- 
rinsa, S. A.», contra resolución de la 
Comisión Municipal Permanente del 
Excmo. Ayuntamiento de León de 19 
de abril de 1983, por la que se desesti­
ma el recurso de reposición interpues­
to por la Entidad recurrente, contra 
acuerdo de la misma Comisión Muni­
cipal Permanente de 22 de febrero an­
terior, por la que se ordenaba a la 
Sociedad Iberinsa, S. A., que en el 
plazo de un mes procediera a dejar 
en debidas condiciones el saneamiento 
de la calle Maestro Nicolás, en todo el 
tramo que es propiedad de referida 
Empresa.

En dichos autos y en resolución de 
esta fecha, se ha acordado anunciar 



5

la interposición de mencionado re­
curso en la forma establecida en el 
art. 60 de la Ley reguladora de esta 
Jurisdicción, para que llegue a cono­
cimiento de los que tengan interés 
directo en el asunto y quieran coad­
yuvar en él a la Administración, y 
de cuantos puedan tener interés o 
algún derecho en el acto recurrido 
y estimen poder comparecer en los 
autos en concepto de demandados, 
según lo dispuesto en el art. 64 de la 
citada Ley Jurisdiccional.

Dado en Valladolid, a veintitrés de 
junio de mil novecientos ochenta y 
tres.—Nicolás Martín Perreras.
4139 Núm. 2857.—1.350 pías ■

Juzgado de Primera Instancia 
número uno de León

Don Francisco Vieira Martín, Magis­
trado-Juez del Juzgado de Primera 
Instancia número uno de León y su 
partido.
Hago saber: Que en este de mi cargo, 

se sigue juicio ejecutivo n.° 115/83, en 
el que se ha dictado la siguiente:

Sentencia.—En la ciudad de León, a 
uno de julio de mil novecientos ochenta 
y tres.—Vistos por el limo. Sr. D. Fran­
cisco' Vieira Martín, Magistrado Juez 
de Primera Instancia número uno de 
León, los presentes autos de juicio eje­
cutivo número 115/83 seguidos a ins­
tancia de Géneros de Punto Lesmes, 
S. L., con domicilio en León, repre­
sentado por el Procurador D. Santos de 
Felipe Martínez y dirigido por el Le­
trado D. Angel Carbajal, contra doña 
Rosario Fuentes Fernández, mayor de 
edad, casada, industrial y vecina de La 
Bañeza, C/ Dr. Palanca, n.° 11, Plaza 
Abastos, que por su incomparecencia ha 
sido, declarada en rebeldía, sobre recla­
mación de ochenta y seis mil ocho­
cientas cuarenta pesetas de principal, 
interés y costas, y

Fallo: Que debo mandar y mando 
seguir la ejecución adelante contra los 
bienes embargados en este procedimien­
to como propiedad de doña Rosario 
Fuentes Fernández y con su producto 
pago’ total al ejecutante Géneros de Pun­
to Lesmes, S. L., de las ochenta y seis 
mil ochocientas cuarenta pesetas recla­
madas, intereses legales de dicha suma 
desde la fecha de los protestos y las 
costas del procedimiento, a cuyo pago 
condeno a dicha demandada que por 
su rebeldía se notificará la sentencia en 
la forma prevista por la Ley.

Así por esta mi sentencia, juzgando 
en primera instancia, lo pronuncio, man­
do y firmo. Firmado: Francisco Vieira 
Martín.—Rubricado.

Lo inserto, concuerda bien y fielmen­
te con su original al que me remito, en 
fe de ello y cumpliendo con lo manda­
do, expido el presente en León a uno 
de julio de 1983. — Francisco Vieira 
Martín.—rEl Secretario (ilegible).
4009 Núm. 2826—1.590 pías.

Don Francisco Vieira Martín, Magis­
trado-Juez del Juzgado de Primera 
Instancia número uno de León y su 
Partido.
Hago saber: Que en este de mi car­

go, y en juicio ejecutivo 318/83, se 
dictó la siguiente:

Sentencia. — En la ciudad de León, 
a seis de junio de mil novecientos ochen­
ta y tres. Vistos por el limo. Sr. D. Fran­
cisco Vieira Martín, Magistrado Juez 
de Primera Instancia número uno de 
León, los presentes autos de juicio eje­
cutivos número 318/83 seguidos a ins­
tancia de José Cañedo, S. A., represen­
tado por el Procurador D. Isidoro Mu- 
ñiz Alique y dirigido por el Letrado 
D. José A. Herreras Maroto, contra don 
Ramón Campo García, mayor de edad, 
casado, industrial y vecino de León, 
Avda. San Mamés, n.° 84 - i.° deha., que 
por su incomparecencia ha sido decla­
rado en rebeldía sobre reclamación de 
ciento sesenta y nueve mil ochocientas 
dos pesetas de principal, interés y cos­
tas, y

Fallo: Que debo mandar y mando 
seguir la ejecución adelante contra los 
bienes embargados en este procedimien­
to' como propiedad de D. Ramón Cam­
po García y con su producto pago total 
al ejecutante D. José Cañedo, 8. A., de 
las ciento sesenta y nueve mil ochocien­
tas dos pesetas reclamadas, intereses le­
gales de dicha suma, desde la fecha del 
protesto y las costas del procedimiento, 
a cuyo pago condeno a dicho deman­
dado que por su rebeldía se notificará 
la sentencia en la forma prevista por 
la Ley.

Así por esta mi sentencia, juzgando 
en primera instancia, lo pronuncio, man­
do y firmo.—Firmado: Francisco Vieira 
Martín.—Rubricado.

Lo inserto, concuerda bien y fielmen­
te con su original al que me remito, 
en fe de ello y cumpliendo con lo man­
dado, expido el presente en León a 
treinta de junio de 1983. — Francisco 
Vieira Martín.—El Secretario (ilegible). 
4074 Núm. 28b8.—1.560 ptas.

Juzgado de Primera Instancia 
número dos de León

Don Lorenzo Pérez San Francisco, Ma­
gistrado - Juez de Primera Instancia 
número dos de León y su partido.
Hago saber: Que en este Juzgado y 

con el número 228/82 se tramitan autos 
de juicio ejecutivo promovidos a instan­
cia de “Alonso y Barrero, S. L.”, re­
presentado por el Procurador Sr. Al- 
varez Prida contra Edelmiro Robles 
Ordás, sobre reclamación de 52.171 de 
principal y costas, en cuyo procedi­
miento y por resolución de esta fecha 
he acordado sacar a pública subasta, por 
primera vez, término de ocho días y 
por el precio de su tasación los bienes 
muebles embargados a dicho demanda­
do y que se relacionan así:

“Un vehículo automóvil marca Chrys­
ler, matrícula LE-4839-F, valorado en 
la suma de 250.000 pesetas.”

Para el remate se han señalado las 
doce horas del día cinco de septiembre 
y se previene a los licitadores que para 
poder tomar parte en el mismo deberán 
consignar previamente en la mesa des­
tinada al efecto el 10 % efectivo de 
dicha tasación, sin cuyo requisito no 
serán admitidos; que no se admitirán 
posturas que no cubran las dos terce­
ras partes de la misma y por último, 
que el remate podrá hacerse a calidad 
de ceder a un tercero.

Dado en León a siete de julio de mil 
novecientos ochenta y tres. — Lorenzo 
Pérez San Francisco. — El Secretario 
(ilegible).
4165 Núm. 2859—1.170 pías. 

Juzgado de Primera Instancia 
de La Bañeza

Don Francisco - Javier Vieira Morante, 
Juez de Primera Instancia de La Ba­
ñeza y su partido.
Hace saber: Que en los autos de 

menor cuantía número 99 de 1982, ante 
este Juzgado promovidos por el Procu­
rador don José-Olegario Fernández Gon­
zález, en nombre y representación de 
don Eleuterio Nistal Luengo, mayor de 
edad, de esta vecindad, por sí y como 
representantes de la razón social Bal- 
bino Nistal Hijos, S. R. C., con domi­
cilio social en La Bañeza, contra la 
Entidad Panificadora Berciana, S. L., 
domiciliada en Ponferrada, a instancia 
de la parte ejecutante, por resolución 
de esta fecha se acordó sacar a la venta 
en pública y primera subasta por tér­
mino de ocho días y tipo de valoración 
los vehículos embargados como propie­
dad de dicha entidad ejecutada, si­
guientes :

1. —Furgoneta marca Sava, matrícu­
la LE-3975-B, en buen estado. Valora­
da en ciento treinta y cinco mil pesetas.

2. —Furgoneta matrícula LE-55475, 
valorada en veinticuatro mil pesetas.

3. —Furgoneta matrícula LE-7501-H, 
Citroen. Valorada en ciento ochenta y 
cinco mil pesetas.

4. —Furgoneta matrícula B-560834. 
Valorada en dieciocho mil pesetas.

5. — Camión Ebro, matrícula LE- 
24686. Valorado en noventa y dos mil 
pesetas.

El remate tendrá lugar el día cinco 
de septiembre próximo a las once y 
media de la mañana ante este Juzgado, 
previniéndose a los licitadores que para 
poder tomar parte en el mismo deberán 
previamente consignar sobre la mesa del 
/uzgado, el diez por ciento, por lo me­
nos, del tipo de valoración del bien o 
bienes por lo que pretendan licitar; que 
no se admitirán posturas que no cubran 
las dos terceras partes del avalúo; y



6

Hago saber: Que en los autos de 
juicio de cognición seguidos en este 
Juzgado entre partes que se reseñarán, 
ha recaído sentencia cuyo encabeza­
miento y parte dispositiva son del tenor 
literal siguiente:

Sentencia.—En León a veintitrés de 
junio de mil novecientos ochenta y 
tres.—El Sr. D. Germán Baños García, 
Juez del Juzgado de Distrito número 
dos de esta ciudad, habiendo visto los 
presentes autos de juicio de cognición 
número 237 de 1982, seguidos en este 
Juzgado a instancia de la Sociedad In­
dustrias y Almacenes Pablos, S. A., con 
domicilio en Trobajo del Camino, re­
presentada por el Procurador D. San­
tiago González Varas, y defendida por 
el Letrado D. Eugenio Julián Tej crina 
García, contra D. Daniel Antonio Ru- 
gama Vierna, mayor de edad, casado, 
labrador y vecino de Bárcena de Cicero 
(Santander), sobre reclamación de can­
tidad, y

Fallo: Que estimando la demanda in­
terpuesta por la Sociedad Industrias y 
Almacenes Pablos, S. A., contra don 
Daniel Antonio Rugama Vierna, en re­
clamación de diecisiete mil quinientas 
veintitrés pesetas e intereses legales, 
debo condenar y condeno' al demanda­
do a que tan pronto fuere esta senten­
cia abone a la Sociedad actora la indi­
cada suma y sus intereses legales desde 
la fecha de interposición de dicha de­
manda hasta la del total pago, impo­
niéndole asimismo a dicho demandado 
el pago de las costas del presente pro­
cedimiento.—Y por la rebeldía del re­
petido demandado, notifíquesele la pre­
sente resolución en la forma prevenida 
en los artículos 282 y 283 de la Ley 
de Enjuiciamiento Civil, caso de que 
por la actora no se interese la notifi­
cación personal.—Así por esta mi sen­
tencia, juzgando lo pronuncio, mando y 
firmo.—Germán Baños.—Rubricado.

Y cara su notificación al demandado 
rebelde D. Daniel Antonio Rugama 
Vierna, y su inserción en el Boletín 
Oficial de la provincia, expido el pre­
sente edicto en León a primero de julio 
de mil novecientos ochenta y tres.— Ger­
mán Baños García.—(Ilegible).
4079 Núm. 2873—1.740 ptas.

Juzgado de Distrito 
número tres de León

Requisitoria
Por la presente, requiero, ruego y en­

cargo a todas las Autoridades y Agen­
tes de la Policía Judicial, procedan a 
la busca y detención del condenado 
Francisco Suárez García, mayor de edad, 
soltero, industrial y vecino que fue de 
San Andrés del Rabanedo (León), ti­
tular del D. N. I. n.° 10.529.653, y cuyo 
actual paradero se desconoce, en los 
autos de juicio de faltas número 226/82, 
seguido en este Juzgado por lesiones y 
daños, a fin de cumplir cinco días de 
arresto menor, a que fue condenado 

que el remate podrá hacerse a calidad 
de poder cederlo a tercero.

Dado en La Bañeza a siete de julio 
de mil novecientos ochenta y tres. — 
Francisco-Javier Vieira Morante. — El 
Secretario (ilegible).
4145 Núm. 2831. —1.620 ptas

Juzgado de Distrito 
número dos de León

Don Germán Baños García, Juez del 
Juzgado de Distrito número dos de 
esta ciudad de León.
Hago saber: Que en los autos de jui­

cio de cognición seguidos en este Juz­
gado entre partes que se reseñarán, ha 
recaído sentencia cuyo encabezamiento 
y parte dispositiva son del tenor literal 
siguiente:

Sentencia.—En León a dieciocho de 
junio de mil novecientos ochenta y tres. 
El Sr. D. Germán Baños García, Juez 
del Juzgado de Distrito número dos de 
esta ciudad, habiendo visto los presen­
tes autos de juicio de cognición n.° 68 
de 1982, seguidos en este Juzgado a 
instancia de la Sociedad Industrias y 
Almacenes Pablos, S. A., con domicilio 
en Trobajo del Camino, representada 
por el Procurador D. Santiago Gonzá­
lez Varas, y defendida por el Letrado 
D. Eugenio Julián Tejerina García, con­
tra D. Augusto García Nevado, mayor 
de edad, casado, ganadero y vecino de 
Huelva, sobre reclamación de canti­
dad, y

Fallo: Que estimando la demanda in­
terpuesta por la Sociedad Industrias y 
Almacenes Pablos, S. A., contra don 
Augusto García Nevado, en reclamación 
de veinticinco mil doscientas setenta 
pesetas e intereses legales, debo con­
denar y condeno al demandado a que 
tan pronto fuere firme esta sentencia 
abone a la entidad actora la indicada 
suma y sus intereses legales desde la 
fecha de interposición de dicha deman­
da hasta la del total pago, imponién­
dole asimismo a dicho demandado el 
pago de las costas del presente proce­
dimiento.—Y por la rebeldía del deman­
dado, notifíquesele la presente resolu­
ción en la forma prevenida en los artícu­
los 282 y 283 de la Ley de Enjuicia­
miento Civil, caso de que por la actora 
no se interese la notificación personal.— 
Así por esta mi sentencia, juzgando lo 
pronuncio, mando y firmo. — Germán 
Baños.—Rubricado.

Y para su notificación al demandado 
rebelde D. Augusto García Nevado, y 
,su inserción en el Boletín Oficial 
de la provincia, expido el presente edic­
to en León, a veinticinco de junio de 
de mil novecientos ochenta y tres. — 
Germán Baños García.—(Ilegible).
4078 Núm. 2872 — 1.740 ptas.

Don Germán Baños García, Juez del 
Juzgado de Distrito número dos de 
esta ciudad de León.

por sentencia firme de fecha 7 de abril 
de 1983, poniéndolo caso de ser habido 
a disposición de este Juzgado, y cuyo 
arresto debe ser cumplido antes del 7 
de abril de 1984.

Y para que sirva de publicación en 
en el Boletín Oficial de la provincia, 
expido y firmo la presente en León a 
seis de julio de mil novecientos ochen­
ta y tres.—El Juez de Distrito acctal., 
(ilegible).—El Secretario (ilegible).
4143 Núm. 2870 —810 ptas.

Magistratura ele Trabajo
NUMERO DOS DE LEON

Don Juan Francisco García Sánchez, 
Magistrado de Trabajo número dos 
de las de León y su provincia.
Hace saber: Que en autos número 

811/83, seguidos ante esta Magistratu­
ra a instancia de D. Jesús Rodríguez Ca­
no, contra José Miguel Sánchez Prieto, 
sobre reclamación de salarios, se ha 
dictado con fecha de hoy, sentencia, 
cuya parte dispositiva es como sigue:

«... Fallo: Que estimando la deman­
da interpuesta por Jesús Rodríguez 
Cano, condeno al demandado José 
Miguel Sánchez Prieto a abonar al 
actor, por los conceptos a que aquélla 
se refiere, la suma total de 235 962 
pesetas, más el interés del 10 por 100 
anual de la misma, desde el día 11 de 
mayo de 1983 hasta la fecha del pago.

Se advierte a las partes que con­
tra este fallo, pueden interponer recur­
so de suplicación para ante el Tribu­
nal Central de Trabajo en el plazo de 
cinco días.

Se hace saber asimismo a las partes 
que para poder recurrir deberán:

a) Acreditar ante esta Magistratura 
haber depositado en Ja cuenta que la 
misma tiene en el Banco de España, 
bajo el epígrafe Magistratura de Tra­
bajo núm. 2, Fondo de Anticipos Rein­
tegrables sobre sentencias recurridas, 
la cantidad objeto de la condena.

b) Si el recurrente no obstentare el 
concepto de trabajador y no está de­
clarado pobre para poder litigar, con­
signará además el depósito de 2.500 
pesetas en la cuenta que esta Magistra­
tura tiene abierta en la Caja de Aho­
rros de León, con el núm. 3965/5 bajo 
el epígrafe «recursos de suplicación».

Se les advierte que de no hacerlo 
dentro del plazo, se les declarará ca­
ducado el recurso. Firme que sea esta 
sentencia, archívense los autos.

Asi por esta mi sentencia, la pro­
nuncio, mando y firmo.

Y para que sirva de notificación en 
forma al demandado José Miguel 
Sánchez Prieto, en paradero ignorado 
y su inserción en el Boletín Oficial 
de la provincia, expido el presente en 
León, a seis de julio de mil nove­
cientos ochenta y tres.—Juan Francisco 
García Sánchez.—Luis Pérez Corral.— 
Rubricados. 4146



28 DIPUTACIÓN PROVINCIAL EXTRACTO DE ACUERDOS 25

a Villafranca del Bierzo”, por importe de 4.438.308 ptas., de las que 
corresponden a la Diputación, que recabará del Ayuntamiento de Traba- 
délo la suma de 221.915 ptas. como aportación municipal, la cantidad de 
T-993'342 ptas. y el resto a la empresa suministradora de energía y Minis­
terio de Industria y Energía.

—Certificación núm. 1, obras de “Línea M. T. a 15 KW. derivación 
a Villanueva”, por importe de 3.345.652 ptas., de las que corresponden 
a la Diputación, que recabará del Ayuntamiento de Balboa 167.283 pese­
tas como aportación municipal a esta mejora, la suma de 1.502.609 ptas. y 
el resto a la empresa suministradora y Ministerio de Industria y Energía.

—Certificación única, obras de “Línea de M. T., derivación a Can- 
tejeira, en el Municipio de Balboa”, por importe de 3.515.721 ptas., de 
las que corresponden a la Diputación, previa aportación del Ayuntamiento 
de Balboa de la suma de 175.786 ptas., la cantidad de 1.575.990 ptas. y 
el resto a la empresa suministradora y Ministerio de Industria y Energía.

—Certificación única, obras de “Línea de M. T., derivación a Ruide- 
ferros”, Municipio de Balboa, por importe de 2.638.425 ptas., de las que 
abonará la Diputación, previa obtención de la suma de 131.921 ptas. como 
aportación municipal, la cantidad de 1.184.976 ptas. y el resto a la Em­
presa suministradora y al Ministerio de Industria.

—Certificación única, obras de “Línea de M. T., derivación a Villal- 
feide”, Municipio de Balboa, por importe de 1.497.340 ptas., de las que 
corresponden a la Diputación, que obtendrá del Ayuntamiento benefi­
ciado la suma de 74.867 ptas., la cantidad de 672.489 ptas. y el resto 
a la empresa suministradora y Ministerio de Industria y Energía.

—Certificación única, obras de “Línea de M. T., C. T. y redes de 
B. T. para electrificación de Villar de Acero, Porcarizas y Tejeida”, 
Municipio de Villafranca del Bierzo, por importe de 26.780.517 ptas., de 
las que aportará la Diputación Provincial, previa obtención del Ayunta­
miento beneficiado de la suma de 1.339.026 ptas., la cantidad de pesetas 
13-390.259, siendo el resto de cuenta de la empresa suministradora y 
Ministerio de Industria y Energía.

Aprobar la Cuenta General del tercer Presupuesto Extraordinario de 
Cooperación.

Conceder las siguientes subvenciones y ayudas:
A don Luis Calvo Rey, Director de la Banda Municipal de Astorga, 

50.000 ptas. por una sola vez y sin el carácter de beca, para la adqui­
sición de una flauta para su hija M.a Luisa Calvo Rodríguez, que estudia 
en el Real Conservatorio de Música de Madrid.
Publicado en el «Boletín Oficial» del día 18 de julio de 1983. 1392 

préstamo obtenido del Banco, 756.799 ptas. y el resto al Ayuntamiento 
beneficiado.

—Certificación núm. 4, obras de “Abastecimiento de agua en San 
Pedro Bercianos”, por importe de 1.231.350 ptas., de las que corres­
ponden a la Diputación, por subvención estatal, 246.270 ptas., por prés­
tamo obtenido del Banco, 369.405 ptas., y el resto al Ayuntamiento de 
San Pedro Bercianos.

—Certificación núm. 4, obras de “Alcantarillado en Santiago Millas”, 
por importe de 1.387.740 ptas., de las que corresponden a la Diputación, 
por subvención estatal, 277.548 ptas., por préstamo obtenido del Banco, 
416.322 ptas. y el resto al Ayuntamiento de Santiago Millas.

—Certificación núm. 4, obras de “Abastecimiento de agua y alcan­
tarillado de Pobladura del Bernesga”, por importe de 411.713 ptas., de 
las que corresponden a la Diputación, por subvención estatal, 82.343 ptas., 
por préstamo obtenido del Banco, 123.514 ptas. y el resto al Ayunta­
miento de Sariegos.

—Certificación núm. 3, obras de “Reparación del camino de acceso 
a Friera”, por importe de 4.437.209 ptas., de las que corresponden a la 
Diputación, por subvención estatal, 1.597.395 ptas., por préstamo obte­
nido por el Banco, 2.396.093 ptas. y el resto al Ayuntamiento de Sobrado.

—Certificación núm. 3, obras de “Abastecimiento de agua y sanea­
miento de Pradilla —i.a fase—”, por importe de 1.206.679 ptas., de las 
que corresponden a la Diputación, por subvención estatal, 229.917 ptas., 
por préstamo obtenido del Banco, 344.875 ptas. y el resto al Ayunta­
miento de Toreno.

—Certificación núm. 2 y final-liquidación de las obras de “Muro de 
encauzamiento de la margen derecha del río Tremor”, en Torre del 
Bierzo, por importe de 2.585.675 ptas., de las que corresponden a la 
Diputación, por subvención estatal, 517.135 ptas., por préstamo obtenido 
del Banco, 775.703 ptas. y el resto al Ayuntamiento de Torre del Bierzo.

—Certificación núm. 3, obras de “Construcción de Casa Consistorial 
en Quintana de Rueda” —i.a fase—, por importe de 2.139.063 ptas., de 
las que corresponden a la Diputación, por subvención estatal, 427.813 
pesetas, por préstamo obtenido del Banco, 641.719 ptas. y el resto al 
Ayuntamiento de Valdepolo.

—Certificación núm. 1, obras de “Remodelación Casa Consistorial 
Valderas”, por importe de 4.703.207 ptas., de las que corresponden a la 
Diputación, por subvención estatal, 940.641 ptas., por préstamo obtenido 
del Banco, 1.410.962 ptas. y el resto al Ayuntamiento de Valderas.

—Certificación núm. 3, obras de “Pavimentación de calles en Valle- 



26 DIPUTACIÓN PROVINCIAL EXTRACTO DE ACUERDOS 27

cilio —i.a fase—”, por importe de 1.108.525 ptas., de las que corres­
ponden a la Diputación, por subvención estatal, 221.705 ptas., por prés­
tamo obtenido del Banco, 332.558 ptas., y el resto al Ayuntamiento de 
Vallecillo.

—Certificación núm. 1, obras de “Pavimentación de calles en La 
Virgen del Camino”, por importe de 979.207 ptas., de las que corres­
ponden a la Diputación, por subvención estatal, 195.841 ptas., por prés­
tamo obtenido del Banco, 293.762 ptas. y el resto al Ayuntamiento 
beneficiado.

—Certificación núm. 1, obras de “Acondicionamiento del camino 
de Espinareda de Vega a Vega de Espinareda”, por importe de 5.034.248 
pesetas, de las que corresponden a la Diputación, por subvención estatal, 
1.432.997 ptas., por préstamo obtenido del Banco, 2.149.496 ptas. y el 
resto al Ayuntamiento de Vega de Espinareda.

—Certificación núm. 1, obras de “Sondeo artesiano para abasteci­
miento de agua en Villamandos”, por importe de 2.685.058 ptas., de las 
que corresponden a la Diputación, por subvención estatal, 537.012 ptas., 
por préstamo obtenido del Banco, 805.517 ptas. y el resto al Ayunta­
miento de Villamandos.

—Certificación núm. 2, obras de “Conducción de abastecimiento de 
agua a Ventosilla”, por importe de 650.116 ptas., de las que corresponden 
a la Diputación, por subvención estatal, 130.023 ptas., por préstamo 
obtenido del Banco, 195.035 ptas. y el resto al Ayuntamiento de Villa- 
manín.

—Certificación núm. 3, obras de “Conducción de abastecimiento de 
agua a Ventosilla”, por importe de 388.165 ptas., de las que corresponden 
a la Diputación, por subvención estatal, 13.798 ptas., por préstamo obte­
nido del Banco, 20.696 ptas. y el resto al Ayuntamiento de Villamanín.

—Certificación núm. 1, obras de “Afirmado del camino de Arcayos 
a la Carretera C-611”, por importe de 2.134.858 ptas., de las que corres­
ponden a la Diputación, por subvención estatal, 640.457 ptas., por prés­
tamo obtenido del Banco, 980.686 ptas. y el resto al Ayuntamiento de 
Villaselán.

—Certificación núm. 1, obras de “Puente sobre el arroyo La Cueza, 
de acceso al camino de San Andrés de la Regla”, por importe de 1.068.957 
pesetas, de las que corresponden a la Diputación, por subvención estatal, 
320.687 ptas., por préstamo obtenido del Banco, 481.031 ptas. y el resto 
al Ayuntamiento de Villazanzo.

—Certificación núm. 1, obras de “Reforma de la línea de 45 kv. entre 
el límite de la provincia de León y la Entidad de Boca de Huérgano”, 

por importe de 4.483.849 ptas., de las que corresponden a la Diputación, 
por subvención estatal, 2.241.924 ptas., de las que aportará el Ayunta­
miento beneficiado, 224.192 ptas. y el resto a la Empresa suministradora 
y Ministerio de Industria y Energía.

—Certificación núm. 1, obras de “Línea de M. T. enlace Burón- 
Vegacerneja”, Municipio de Burón, por importe de 5.109.887 ptas., de 
las que corresponden a la Diputación, 2.554.944 ptas., debiendo ingresar 
255-495 ptas. el Ayuntamiento citado y el resto a la Empresa suminis­
tradora y Delegación del Ministerio de Industria y Energía.

—Certificación núm. 2, obras “Línea de M. T. enlace Burón-Vega- 
cerneja”, por importe de 1.100.113 ptas., de las que corresponden a la 
Diputación, previo ingreso por el Ayuntamiento beneficiado de 55.005 
pesetas, 550.056 ptas. y el resto a la Empresa suministradora y Ministerio 
de Industria y Energía.

—Certificación núm. 1, obra de “Línea de M. T. y C. T. con redes 
de B. T. para electrificación de Ceide-Orrillos-Riello”, por importe de 
11.170.504 ptas., de las que corresponden a la Diputación, que obtendrá 
del Ayuntamiento beneficiado la aportación de 558.525 ptas., 5.585.252 
pesetas y el resto a la empresa suministradora y Ministerio de Industria 
y Energía.

—Certificación núm. 1, obras de “Línea de M. T., C. T. y redes 
de B. T. en Oencia, Castropetre y Quíntela”, Municipio de Oencia, por 
importe de 34.718.414 ptas., de las que corresponden a la Diputación, 
previa obtención de 1.735.921 ptas. como aportación del Ayuntamiento 
citado, la cantidad de 17.359.207 ptas. y el resto a la empresa suminis­
tradora y Ministerio de Industria y Energía.

—Certificación núm. 2, obras de “Línea de M. T., C. T. y redes 
de B. T. en Oencia, Castropodame y Quíntela”, Municipio de Oencia, 
por importe de 7.057.545 ptas., de las que corresponden a la Diputación, 
que obtendrá 352.877 ptas. del Ayuntamiento citado, como aportación 
municipal la suma de 3.528.773 ptas. y el resto a la empresa suminis­
tradora y Ministerio de Industria y Energía.

—Certificación núm. 1, obras de “Línea M. T. a 15 Kv. de deriva­
ción a Paradela”, del Municipio de Trabadelo, por importe de 2.235.457 
pesetas, de las que corresponden a la Diputación, quien recabará del 
Ayuntamiento de Trabadelo, 99.136 ptas. por aportación municipal a la 
obra y 12.637 Por exceso de obra ejecutada sobre la proyectada, la can­
tidad de 1.003.995 ptas. y el resto a la empresa suministradora y Minis­
terio de Industria y Energía.

—Certificación núm. 1, obras de “Línea M. T. 15 KW. de Pereje


